
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 20 
ORIGINALE DATA 06/02/2024 

 

OGGETTO:
PONTE SUL FIUME ERA. VERIFICA STRUTTURALE A SEGUITO DI UN 
TRANSITO NON AUTORIZZATO. ASSEGNAZIIONE INCARICO AL 
LABORATORIO SIGMA ETRURIA SRL (CIG: B02B989173) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Dato atto che:
- a seguito di accertamenti sulle condizioni di conservazione delle strutture del ponte che attraversa 
il fiume Era, nel corso del 2023 sono stati apposti guardrail per la riduzione in larghezza della 
carreggiata, oltre alla installazione di cartelli lungo il percorso di Via Maremmana, per evitare il 
transito di mezzi superiori a 35 quintali sul ponte, al fine di non danneggiate ulteriormente la stessa 
struttura;
- il giorno 23 gennaio u.s. un autoarticolato nell’affrontare il ponte che attraversa il fiume Era, in 
direzione Via Maremmana-Via Chiavaccini, a causa della sua lunghezza, è rimasto bloccato da un 
guardrail posto in sede stradale per la riduzione in ampiezza la corsia carrabile;
- sono intervenuti in soccorso dell’autoarticolato i Vigili del Fuoco che hanno rimosso una parte del 
guardrail esistente in zona;
- lo stesso giorno il Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa, con nota trasmessa a questa 
Amministrazione Comunale, ha disposto la chiusura al traffico del ponte, oltre alla nomina di un 
tecnico specializzato in materia per verificare lo stato di conservazione delle struttura a seguito del 
transito di un mezzo con massa notevolmente superiore ai limiti indicati dalla segnaletica stradale 
esistente in loco;
- occorre procedere ad affidare il servizio in argomento ad un tecnico specializzato in questo settore 
e ad un laboratorio che effettui le verifiche strumentali sulla struttura del ponte;
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, si può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023;
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di 
affidamento individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale a valere anche quale determinazione a contrattare di cui all’art. 192 del 
D.Lgs.n.267/2000;



- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, garantendo che il contraente sia in possesso 
di documentate esperienze pregresse;
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, già accessibile vista l’esiguità dell’importo 
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti;
- verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali 
ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d. l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d. l. 66/2014, come individuate 
dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018;

Accertato che la chiusura del ponte ha creato un disagio, se non un disservizio, a tutti coloro 
che a qualsiasi titolo dal capoluogo si debbano recare in località Val di Cava;

Al fine di ridurre i tempi per arrivare all’eventuale riapertura del ponte, nel caso in cui le 
verifiche strutturali abbiano esito positivo, occorre assegnare l’incarico ad un laboratorio 
specializzato in rilevazioni strumentali;

L’ufficio ha provveduto ad interpellare il Laboratorio Sigma Etruria srl, con sede in Livorno, 
per avere la loro disponibilità ad eseguire i suddetti rilievi ed inviare la loro offerta economica;

Il Laboratorio Sigma Etruria srl, accettando l’incarico offerto, ci ha inviato un preventivo di 
spesa dal quale si legge che i rilievi in argomento ed il relativo report hanno un costo di € 1.000,00, 
portato a € 1.220,00 per IVA 22%;

L’affidamento ha un costo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere autonomamente 
anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato atto che:
- è stata acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023;
- ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva, 
ma in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento, non si richiede la cauzione 
definitiva;

Ritenuto  di affidare al Laboratorio Sigma Etruria srl il servizio di rilievi strumentali della 
struttura del ponte per un importo di € 1.000,00, portato a €  1.220,00 per IVA 22%, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che:
- l’importo da impegnare trova la necessaria copertura finanziario al Capitolo 420/001 del corrente 
esercizio finanziario;
- il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è: B02B989173;

Considerato che, nei confronti del Laboratorio Sigma Etruria srl è stata emessa la certificazione 
DURC n. INAIL_41244032 in data 8/11/2023, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in regola con i 
versamenti contributivi ed assicurativi;

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 
2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 



Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1. Di approvare l’offerta formulata dal Laboratorio Sigma Etruria srl, con sede in Livorno, inerente i 
rilievi strumentali da eseguire sulla struttura del ponte che attraversa il fiume Era, al prezzo di € 
1.000,00, portato a € 1.220,00 per IVA 22%;

2.  Di affidare, per le ragioni riportate nelle premesse il servizio di rilievo strumentale delle 
strutture del ponte in questione, al Laboratorio Sigma Etruria srl, per un importo pari a € 
1.220,00 compreso IVA come per legge, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 
36/2023;

3. Di dare atto che il presente provvedimento assume anche valenza di determinazione a contrarre di 
cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, e dell’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000;

4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme pari 
ad € 1.220,00 corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, come di seguito 
riportato:

MIS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
1 6 1 3 420/001 € 1.220,00 2024

5. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 
629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190; 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il corrente anno;

7. Di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, della compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno; 

8. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso dei requisiti   tutti 
gli elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il contratto sarà risolto;

9. Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante scambio di corrispondenza 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023;

10. Di dare atto che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto delle norme previste nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sez. 
Amministrazione Trasparente;

11. di dare atto che l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto 
grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, 
con le posizioni organizzative dell’ente ed i dipendenti dei Servizi dell'Ente che possano avere un 
qualsiasi ruolo gestionale, si esso decisorio, o meramente valutativo-istruttorio, sull’ offerta 
presentata  ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e nel rispetto del divieto posto dall’art. 53, comma 16-ter 
del D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012);

12. Di comunicare, ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000 al fornitore per l’emissione 
della fattura elettronica, che sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da 
parte della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della 



fornitura e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, i seguenti 
dati:

- il Codice Univoco Ufficio dei Servizi: Z41AVW;
- il codice identificativo di gara (CIG): B02B989173;
- l’impegno di spesa assunto con il predetto atto;

13. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto è Geom. Maurizio Malventi che attesta di 
non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l. 
n. 241/1990, dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e del D.P.R. n. 62/2013; 

14. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui 
all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

15. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000;

16. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Toscana, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg.  dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line;

17. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 SPESE PER PROGETTAZIONE 

E COLLAUDI - INCARICHI
01061.03.0004

20001
220 1.220,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 20 SET5
DATA 06/02/2024

Oggetto: PONTE SUL FIUME ERA. VERIFICA STRUTTURALE A SEGUITO DI UN 
TRANSITO NON AUTORIZZATO. ASSEGNAZIIONE INCARICO AL 
LABORATORIO SIGMA ETRURIA SRL (CIG: B02B989173)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 SPESE PER PROGETTAZIONE E 
COLLAUDI - INCARICHI

01061.03.000420001 220 1.220,00

Ponsacco, 06/02/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 20 SET5
DATA 06/02/2024

Oggetto: PONTE SUL FIUME ERA. VERIFICA STRUTTURALE A SEGUITO DI UN 
TRANSITO NON AUTORIZZATO. ASSEGNAZIIONE INCARICO AL 
LABORATORIO SIGMA ETRURIA SRL (CIG: B02B989173)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
06/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 06/02/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



 SIGMA ETRURIA s.r. l .  -  Prove su materia li  da costruzione 
 Autorizzazione Ministero Infrastrutture e Trasporti � Associato ALIG 
 D.M. n. 127 del 04.06.2020 (Legge 1086/71 � art.20 � Circ. 7617/STC Settore A) 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Aurelio Nicolodi 36 � 57121 LIVORNO � Tel. 0586-409247 � Fax 0586-409383 
www.laboratoriosigma.it � e-mail: etruria@laboratoriosigma.it � pec: sigmaetruria@legalmail.it  

C.I.A.A. Livorno N. 75052 � Reg. Soc. Trib. Livorno N. 10182 � Cod. Fisc / Part. I.V.A. 00770070498 

 
Livorno     29 Gennaio 2024                                                 Preventivo     n. 13/2024 

Destinato a:  Comune di Ponsacco 

 
 
Oggetto: Prova di carico su ponte � Via Chiavaccini � Ponsacco (PI) 
 
 
A seguito Vs. gradita richiesta formuliamo preventivo di spesa, iva esclusa, per:

Prova di carico statico con livellazione ottica di precisione
Dinamica mediante Tromino triassiale

A carico del committente, la fornitura di idoneo automezzo per il carico e la chiusura al traffico del ponte per
tutta la durata delle attività di prova

Il costo per l�esecuzione delle prove compreso l�emissione dei report è di � 1000.00 iva esclusa.

In attesa di una Vs. conferma d�ordine porgiamo distinti saluti.

Il Laboratorio Sigma Etruria

Rif.: Ing. Antonio Tenore 0586 40.92.47



 SIGMA ETRURIA s.r. l .  -  Prove su materia li  da costruzione 
 Autorizzazione Ministero Infrastrutture e Trasporti � Associato ALIG 
 D.M. n. 127 del 04.06.2020 (Legge 1086/71 � art.20 � Circ. 7617/STC Settore A) 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Aurelio Nicolodi 36 � 57121 LIVORNO � Tel. 0586-409247 � Fax 0586-409383 
www.laboratoriosigma.it � e-mail: etruria@laboratoriosigma.it � pec: sigmaetruria@legalmail.it  

C.I.A.A. Livorno N. 75052 � Reg. Soc. Trib. Livorno N. 10182 � Cod. Fisc / Part. I.V.A. 00770070498 

 
Preventivo n. 13/2024

DA RESTITUIRE FIRMATA
e mail: etruria@laboratoriosigma.it

DITTA

VIA N. CAP CITTA�

P.I. C.F.

tel mail

Codice SDI o PEC

IBAN BANCA

li

timbro e firma

A cura del Laboratorio Sigma Etruria srl

Livorno firma

 



 
Ministero dell’Interno  

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO  DEL SOCCORSO PUBBLICO  E DELLA DIFESA CIVILE 

Comando Vigili del Fuoco Pisa 
Rif. Scheda Intervento VF nr. 343/24 
 

 
A:   Sindaco Comune di Ponsacco 
Pc:  Prefettura – U.T.G. di Pisa        
 

 
Oggetto: Verifica statica, Ponte Via Chiavaccini di attraversamento del Fiume Era, comune di Ponsacco. 

 

Comunicasi che in data odierna, squadra di questo Comando è intervenuta all’indirizzo in oggetto, sul Ponte 
di attraversamento del fiume Era, per rimozione autoarticolato. 

Da esame visivo sul posto si è preso atto che un autoarticolato, formato da trattore stradale e rimorchio, 
proveniente dalla Polonia targato WGM 012 C (per un peso complessivo di circa 40 t), rimaneva 
bloccato nel guard rail laterale di una curva a raggio di curvatura ridotto subito dopo aver 
attraversato il ponte in direzione Ponsacco. Detto ponte risulta attualmente limitato al traffico a 
mezzi con portata inferiore a 3,5 t e larghezza della strada ridotta a 2,3 m. 
Nell’immediatezza, visto quanto sopra, si è provveduto a rimuovere parte del guard rail e alcuni supporti 
verticali che lo compongono al fine di rendere possibile il transito dell’autoarticolato. E’ stato poi 
successivamente inibito il transito sul ponte in oggetto. 

Vista la massa dell’autoarticolato e la limitazione già presente sul ponte in questione, si ritiene necessaria la 
verifica da parte di tecnico qualificato dello stato conservativo del manufatto in modo da poter escludere 
danneggiamenti permanenti alla struttura che ne possono minare la staticità e, se necessario, porre in essere i 
lavori di messa in sicurezza della stessa da parte di ditta specializzata.  

Si segnala quanto sopra all’Amministrazione Comunale poiché provveda ai provvedimenti di 
competenza. 

Sul posto personale della Polizia Municipale di Ponsacco. 

In attesa della adozione dei provvedimenti di cui sopra, il Sig. Sindaco di Ponsacco potrà disporre inoltre (ai 
sensi dell'art.54 del d.l.18/08/2000 n.267 e successive modifiche e/o integrazioni di cui all'art.6 del decreto-
legge 23 maggio 2008 così come coordinato con legge di conversione 24 luglio 2008, n.125 e successivo 
decreto ministero dell'interno 5 agosto 2008) quanto ritiene necessario per la salvaguardia della pubblica e 
privata incolumità. 
        IL COMANDANTE  

          Ing. Nicola CIANNELLI  
Visto per l'inoltro:  

IL FUNZIONARIO DI SERVIZIO  
      [D. Ing. Giorgio CIAPPEI]  

(documento firmato elettronicamente ai sensi di legge) 

 

56124 viale delle Piagge, 1  – Pisa 
e mail comando.pisa@vigilfuoco.it 
PEC com.pisa@cert.vigilfuoco.it 

 

mailto:comando.pisa@vigilfuoco.it
mailto:com.pisa@cert.vigilfuoco.it

